
1 

Notat 

 

 

 

Opsamling på partnerskabsaftalen mellem Aarhus Universitet og Nord-
djurs Kommune 
 
Formålet med denne opsamling er at give direktionen en status på de aktiviteter og ind-
satser, der er i gang under partnerskabsaftalen mellem AU og kommunen.  
 
Den 19. marts 2019 godkendte kommunalbestyrelsen samarbejdsaftale mellem Norddjurs 
Kommune og Aarhus Universitet. I aftalen er der beskrevet en række fokusområder, som 
det er samarbejdets overordnede formål at understøtte. Herunder prioritering af fem 
strategiske indsatsområder med hver sine mål:  

 Udvikling af fremtidens produktionskommune 
 Fremtidens arbejdskraft 
 Videns- og forskningsudvikling 
 Førskole- og folkeskoleområdet 
 Mobilitetskorridor  

 
I det følgende vil igangværende initiativer blive beskrevet under de fem tematiske over-
skrifter. 
 
Udvikling af fremtidens produktionskommune 

 Der er etableret et samarbejde mellem arbejdsmarkedschef Erik Holck Hansen 
og leder af Erhvervsstaben Kirsten Jensen. De er i dialog om samarbejde vedr. 
iværksætteri og samarbejde mellem AU og virksomheder i Norddjurs. Det er af-
talt, at Erik Holck Hansen orienteres ifm., at AU har dialog med det norddjurske 
erhvervs- og foreningsliv mhp. at kunne understøtte aktiviteter gensidigt. 

 
Fremtidens arbejdskraft 

 Kommunen har indtil videre gode erfaringer med at have praktikanter, både i 
centralt i Staben samt hos øvrige fagområder i forvaltningen. Senest har der ek-
sempelvis hos byg og miljø været en AU-studerende fra Human Security i prak-
tik i efteråret 2020. Der har dog været udfordringer med at rekruttere via AU’s 
praktikbank, og der er på den baggrund lavet et tættere samarbejde om at kva-
lificere og udvikle praktikantopslag samt ansøgningsproces. Norddjurske virk-
somheder, der tidligere har haft studerende fra AU i praktik, er eksempelvis 
Terma, Nordisk tang og De danske gærfabrikker. 

 I Uddannelsesforum Norddjurs er lavet aftale med to bachelorstuderende fra 
Uddannelsesvidenskab hos AU om at skrive bachelorprojekt i foråret 2021 om 
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Rekruttering og fastholdelse til SOSU-uddannelsen ved at have fokus på over-
gangen fra folkeskole til EUD/SOSU.Der er derudover også lavet aftale med to 
specialestuderende fra kandidatuddannelsen pædagogisk sociologi hos AU om at 
skrive speciale i foråret 2021 om Kvaliteten af sorgberedskabet i daginstitutio-
ner. Opkvalificering af uddannelserne, underviserne og herved praksis. 

 Der planlægges på at afholde en karrieremesse i Grenaa i løbet af foråret. Op-
rindeligt skulle messen være afholdt i efteråret 2020, men det blev udskudt 
pga. covid-19. Eventen understøttes med en kommunikationsplan, som skal væ-
re med til at belyse, hvordan akademisk arbejdskraft kan bidrage til de nord-
djurs virksomheder. Projektleder i Norddjurs Kommune er souschef på arbejds-
markedsområdet Kirsten Tranekjær Søgaard, og markedsføringsmedarbejder i 
kommunaldirektørens sekretariat Heidi Johannesen hjælper med markedsførin-
gen. Der arbejdes på at inddrage jobcentre (eks. Aarhus jobcenter) mhp. at få 
så mange nyuddannede som muligt til at deltage. 
 

Videns- og forskningsudvikling 
 Forskningssamarbejde om multifunktionel jordfordeling. Forskningsleder Tom-

my Dalgaard samler sammen til større konsortium mht. multifunktionel jordfor-
deling og har det potentielle samarbejde med Norddjurs på lystavlen i den sam-
menhæng. Arbejdet er midlertidigt sat på pause pga. covid-19. Et større pro-
jekt på jordbrugsproduktion og biodiversitet er ved at blive igangsat, og når 
projektet er længere fremme, vil AU undersøge, om det er muligt at inddrage 
kommunen samt evt. kombinere dette med forskningsarbejdet om multifunktio-
nel jordfordeling. 

 Mulighed for at samarbejde om biodiversitet og undervisning. En specialestude-
rende på Biologisk Institut er interesseret i et samarbejde med Norddjurs Kom-
mune om skoleundervisning for ældre klasser ift. biodiversitet og naturområ-
der. Der er stor interesse for dette samarbejde fra Norddjurs Kommune, og der 
er videregivet kontaktoplysninger til relevant fagperson i forvaltningen. Derud-
over har Science Museerne (Væksthusene og Steno Museet) samt Naturhistorisk 
Museum som primært formål at formidle, og her kan kommunen også henvende 
sig efter behov. Herudover har instituttet og fakultetet forskellige tilbud til 
grundskolelærere og gymnasielærere samt elever i gymnasiet og grundskolen. 
Diverse tilbud til skoler og gymnasier fra Aarhus Universitet er videregivet til 
skole- og dagtilbudschef Lene Mehlsen i Norddjurs Kommune: 

o Tilbud til gymnasier og grundskoler fra Natural sciences: htt-
ps://nat.au.dk/samarbejde/skoler-og-gymnasier/ 

o Til gymnasier og folkeskole fra Biologisk Institut: htt-
ps://bio.au.dk/samarbejde/til-gymnasier-og-folkeskolen/ 

o Offentlige foredrag fra AU: https://ofn.au.dk/ 
o Museer ved Natural Sciences. https://www.au.dk/om/organisation/mu-

seer/ 
o Tilbud til gymnasier og grundskolen fra Technical Sciences: htt-

ps://tech.au.dk/samarbejde/skoler-og-gymnasier/ 
o Naturhistorisk Museum: https://www.naturhistoriskmuseum.dk/ 
o Gymnasieportalen, det rullende universitet mmm: htt-

ps://www.au.dk/samarbejde/samarbejde-med-skoler-og-gymnasier/  
 Muligheder for samarbejde om specialeprojekter. Erfaringen i kommunen er, at 

det tidligere har været en udfordring at få specialeprojekter i gang ift. at rek-
ruttere studerende til at afdække et særligt emne. Der er et gensidigt fokus på 
at samarbejde om kvalificering af specialeprojekter, herunder indhold, timing 
samt den direkte kontakt til studerende. Derudover vil AU være behjælpelig 
med at dele opslag på facebook mhp. at skabe opmærksomhed. 
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https://www.au.dk/samarbejde/samarbejde-med-skoler-og-gymnasier/
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 Multiuse platform ifm. Anholt vindmølleparken. Ansøgning til Villumfonden er 
vurderet positiv og går nu videre til næste runde. Ved finansiering skal der 
etableres en følgegruppe/advisory board, hvor byg og miljøchef Ulrik Christen-
sen deltager. Norddjurs Kommune kan byde ind ift. miljø, klima, erhverv, og 
hvad deres arealer skal bruges til. Der kan arrangeres et møde med kommunen, 
der vil have langsigtede fordele i form af arbejdspladser, logistik, havn øko-
turisme ifm. stenrev, muslinger, tang etc. AU har foreslået, at der afholdes et 
møde med deltagelse af relevante fagpersoner mv., når der er svar fra Villum-
fonden. 

 Anholt Dark Sky. Dark Sky Anholt foreningen har indsendt en ansøgning til Inter-
national Dark Sky Association, USA, for at få certifikat på, at mørket her er af 
en helt særlig kvalitet. Projektet er drevet af borgere, og til at understøtte er 
der fra kommunen tilknyttet chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker Trine 
Grejsen og medarbejder Kenny Langberg Bilde (som pt er på barsel, vikar er: 
Henrik Boldsen). Astronomerne hos AU er dybt involveret i samarbejdet med 
borgerne på Anholt. Projektet er etableret udenfor styregruppen, og forskere 
samt kommunens forvaltning har ønsket projektet koblet op på styregruppen og 
aftalen. Der er potentiale for at styrke turismen på Anholt i forbindelse med 
projektet. 

 
Førskole- og folkeskoleområdet 

 Der er afholdt et inspirerende videndelingsmøde d. 24. februar 2020, hvor 
AU/DPU samt skole- og dagtilbudsområdet i Norddjurs fik mulighed for at drøf-
te mulige samarbejdsflader fremadrettet. Det blev drøftet på mødet, hvorvidt 
AU har mulighed for at tilbyde, at de tilknyttede forskere kan komme og holde 
oplæg for skole- og dagtilbud i kommunen. Der er lavet en forhåndsaftale om, 
at DPU vil hjælpe med at lave to inspirationssaloner lokalt i Norddjurs i marts 
og maj for professionelle, forældre, skolebestyrelser mm. om den nyeste viden 
på det pædagogiske område. Der bliver ved projektet ikke betalt for forskernes 
tid til de to inspirationssaloner. Forskerne skal selv skaffe finansiering til sam-
arbejde, og AU vil ved yderligere samarbejde med Norddjurs Kommune skulle 
indgå finansiering, f.eks. gennem en fælles fondsansøgning. Med samarbejdsaf-
talen indledes dialogen mellem AU og kommunen, og der vil i de fleste tilfælde 
skulle skaffes finansiering til yderligere samarbejde og projekter.  

 
Mobilitetskorridor 

 Fortsat opmærksomhed på fremtidige potentialer i færgeforbindelsen på tværs 
af Kattegat. Der er flere potentielle muligheder for indsatser mellem AU og ak-
tører i Norddjurs Kommune med afsæt i kommunens partnerskabsaftale med 
Halmstad. Eksempelvis turismeprojekter, forskningsprojekter eller samarbejder 
med uddannelsesinstitutioner i Halland, projekter omkring energi- og affaldsud-
nyttelse på færgeruten, fælles case-competition mellem studerende fra Aarhus 
og Halmstad, eller som led i SMV-challenge. Partnerskabsaftalen mellem Nord-
djurs Kommune og Halmstad kan også føre til bæredygtighedsprojekter mellem 
de to havne. Der er etableret kontakt mellem den kommunalt ejede havn i 
Grenaa og AU mhp. en videre drøftelse af samarbejdspotentialer.  

 
Eventuelle emner vedr. fremtidige samarbejder 

 Samarbejde omkring klynger. Uddannelses- og forskningsministeren har den 1. 
oktober udpeget 14 nye klynger for perioden 2021-2024. De nye klynger går i 
luften med deres aktiviteter fra 1. januar 2021. AU bliver aktiv deltagende i 
størstedelen af de nye klynger og ser klyngerne som vigtige samarbejdspartnere 
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for at bringe viden fra universiteterne ud til virksomhederne og lave fælles 
events og projekter. 


